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ÚVOD

Vystudovala jsem obor Diplomovaný farmaceutický asistent (DFA)

a v lékárně jsem našla svůj druhý domov. Potíže, občas nejen zdravotní,

se kterými k nám pacienti přichází, jsou pro mě obrovskou výzvou a zároveň

potěšením, když mohu pomoci. Abych tuto práci mohla vykonávat ještě lépe,

vzdělání v oboru Veřejné zdravotnictví bylo tím nejlepším rozhodnutím. Téma mé

bakalářské práce „Vybrané kazuistiky České teratologické informační služby

týkající se volně prodejných léčiv“ chci pojmout jako pokračování mé

absolventské práce „Samoléčba v těhotenství z pohledu DFA“ a zabývat

se případy, které jsou mi blízké. Proto bych ráda zahrnula do své bakalářské práce

poznatky nejen z oblasti veřejného zdraví, ale i z farmaceutického odvětví.

Zdravotnictví v oboru gynekologie, porodnictví a farmakologie

se každý rok zlepšuje. Společně jdou tyto obory ruku v ruce

a jsou neodmyslitelnou součástí našich životů. Informace a výsledky,

jež se zdály být před pár lety nemožné, se stávají skutečností a zařazují

se do praxe všedního dne. I přes všechny znalosti a zkušenosti se mohou

vyskytnout nedorozumění mezi pacienty a zdravotníky, a tím pádem i chyby

v léčbě.

Těhotné ženy a zdravotníci se s problematikou na téma farmakoterapie

setkávají čím dál častěji. Důvodů může být několik. Jeden z nich je ten, že věk,

kdy je v dnešní době žena připravena na založení rodiny se zvyšuje.

Dalším jsou současně se objevující chronická onemocnění s nutností pravidelného

užívání léků. Napadá mě otázka, zda u těchto pacientek byla dostatečná primární

prevence a dalo se tak chronickým onemocněním vyhnout. Obecně se primární

prevence podceňuje, zdravotníci nemají čas s každým pacientem probírat základní

informace a lidé mají mnohdy představu, že na veškeré neduhy bude stanoven lék,

který pacienty zázračně uzdraví, i přesto, že oni se snažit nemusí.

Tento problém se nevyhýbá ani skupině těhotných žen, ty mnohdy nechtějí

přehodnotit svůj dosavadní životní rytmus a vzdát se alespoň na krátkou dobu

svých návyků, které by se mohly negativně promítnout nejen ve vývoji plodu

v děloze, ale i v etapě od narození až do dospělosti jejich potomka.
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Samozřejmě jsou případy, kdy sehrála genetika či autoimunita svou roli

a u užívání léků převažuje benefit nad rizikem, ale to už není cílem této práce.

Nedílnou součástí teoretické části jsou základní pojmy,

například embryologie, teratologie a fungování České teratologické informační

služby (CZTIS). Práce zahrnuje i organogenezi, obecná doporučení týkající

se zdraví v tomto období, a jak by měla vypadat výživa v těhotenství.

Praktická část se zabývá hodnocením bezpečnosti léčiv,

kazuistikami CZTIS, týkající se volně prodejných léčiv a doporučením pro řešení

daného problému jinými léčivy, samozřejmě pokud to bude možné

a daná kazuistika bude mít východiska léčby bezpečná pro matku i plod.
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Teoretická část

1 Základní informace a pojmy

Pro zásadní pochopení práce je nutné přiblížit několik základních pojmů,

jsou jimi embryologie, teratologie, Česká teratologická informační služba

a agentury, které hodnotí a kontrolují léčiva na trhu.

1.1 Embryologie

Embryologie je v současné době na moderních pracovištích na velmi dobré

úrovni, jelikož umí korigovat vrozené vady embryí, které by jinak mohly skončit

fatálně. Poznatky z embryologie jsou využívány v klinických oborech, jako

je reprodukční medicína.

Pojmem embryo označujeme lidský zárodek i spolu s placentou

a plodovými obaly od implantace do 8. týdne od oplození, což znamená 10. týden

gestačního stáří. V odlišnostech tohoto datování je rozdíl u oboru embryologie

a porodnictví. Zatímco embryologie počítá stáří zárodku od oplození, porodnictví

využívá údaj + 14 dní a to pak označuje jako gestační stáří nebo gestační věk.1

1.2 Teratologie

Teratologie je nauka o vrozených vadách, které mohou vzniknout

působením zevních nebo genetických faktorů na vyvíjející se zárodek.

Tento název získala díky řeckému slovu teratos, což znamená zrůda.

Nicméně vrozené vady se neprojevují pouze zvenčí, naopak, tyto defekty mohou

být tak velkou odchylkou od normálního zárodečného vývoje, že jsou schopny

narušit nejen struktury tkání a orgánů, ale i jejich funkce. Jejich mechanismy

vzniku mohou být různé, jako jsou malformace, disrupce, deformace

nebo dysplazie. Podle klinického obrazu rozeznáváme ty, které jsou neslučitelné

1 TRÁVNÍK, Pavel. Klinická embryologie. Praha: Mladá fronta, 2018. Edice postgraduální

medicíny. 19 s. ISBN 978-80-204-4940-5.
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se životem, slučitelné se životem, ale závažné, takže je nutný chirurgický zákrok

nebo nezávažné, jež můžeme označit také jako vývojové odchylky.

Pojem teratogen můžeme vysvětlit více způsoby, ale obecně je to jakýkoliv

exogenní faktor, mající schopnost způsobit vznik vrozené vady během příslušného

období s příslušným genotypem.

Do teratogenních vlivů můžeme zařadit fyzikální, chemické

nebo biologické teratogeny. Právě ty chemické nás budou doprovázet celou touto

prací.

Léky, než jsou uvedeny na trh, musí projít celou testovací baterií,

jehož součástí je i testování na embryotoxicitu. To je ovšem možné pouze

v pokusech na laboratorních zvířatech. A tak se údaje o jeho bezpečnosti či riziku

pro lidský plod získávají vlastně až po jeho uvedení na trh, na základě zkušeností

těhotných žen, které lék užívají.

Mnoho farmaceutických firem uvádí na trh zcela bezpečná léčiva pro plod,

ale v Souhrnu údajů o léčivém přípravku (SPC) najdeme kontraindikaci

v těhotenství nebo zmínku o zvážení benefitu nad rizikem, což vede k velké

neznámé i mezi lékaři.

Pokud chceme určit teratogenní riziko, musíme se zaměřit nejen na povahu

samotného léku, ale i na období, kdy působí na plod a v jaké dávce.

V období před početím neboli období gametogeneze, může být riziko vzniku

aberace, nejčastěji trizomie 21. chromozomu, kdy je problém ve vyvíjecích

mechanismech mužských a ženských zárodečných buněk.

Od početí do 17. dne těhotenství nazýváme obdobím blastogeneze,

kdy vzniká zygota a přeměňuje se v morulu, dále blastocystu a diferencují

se zárodečné listy. V tomto časovém rozpětí platí zákon „všechno nebo nic“,

což znamená aktivaci mechanismů k nápravám škod, aby vývoj embrya nebyl

poznamenán, nebo v případech velkého poškození nastávají spontánní potraty.

Mezi 19. dnem a 8. týdnem nastává kritické období embryogeneze,

kdy se vytváří orgány a jejich celé soustavy, které se pak připojují ke krevnímu

oběhu matky, a probíhá diferenciace placenty. V tomto časovém rozmezí

se můžeme setkat s rozsáhlými malformacemi, jako jsou cévní a srdeční anomálie

nebo defekty neurální trubice. Exogenními vlivy způsobující tyto malformace
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mohou být virové infekce, alkohol, z léků například antikonvulziva nebo deriváty

retinolu.

Po období embryogeneze, kdy je vývoj orgánů ukončený, nastává devátým

týdnem období fetální. Vznik malformací se už zde sice většinou neuskuteční,

ale mohou se zde vyvinout funkční poruchy díky cytotoxickým účinkům léků

nebo po expozici těžkých kovů. V této periodě není výjimečný ani vznik

behaviorálních vad.

Od 3. měsíce mají játra plodu schopnost aktivovat či inaktivovat chemické

látky díky reakci nazývanou oxidace. Co se týče transportu skrz placentu,

jedná se tu hlavně o léky rozpustné v tucích, jelikož prochází snadněji mezi

mateřskou cirkulací a oběhem embrya nebo plodu. Neionizované léky s nízkou

molekulární hmotností, nebo ty, co prostupují lipidovou bariérou,

kterou známe pod názvem placenta, prochází rychleji. Toto tvrzení neplatí

pro konjugované steroidy a hormony bílkovinné povahy (například inzulin

nebo růstový hormon). Molekuly jako kobalamin (B12) nebo imunoglobuliny

přestupují díky specifickým transportním mechanismům, jelikož jsou většími

molekulami.2

1.3 Česká teratologická informační služba - CZTIS

[…]


traktu, kde byla předpokládána nejvyšší četnost dotazů, avšak očekávání

se nenaplnily. Jako vysvětlení se dá předpokládat, že je to sice kategorie,

která těhotné trápí nejvíce, ať už z důvodu měnícího se mikrobiomu,

či hormonální nerovnováhy, ale pokud už se těhotná potýká s takovýmto

problémem, ve většině případů jde za lékařem. Pokud přeci jenom přijde

do lékárny, po popsání potíží je klientka stejně odeslána k odborníkům na

urogenitální trakt, aby nebylo možné

nic zanedbat. Proto to neznamená, že by těhotné tyto problémy netrápily, ale mají

většinou předepsané léky na recept, ale analýza těchto informací už není

cíl této práce.

Výsledky těhotenství jsem nalezla celkem u 15 dotazů, to znamená,

že ošetřující lékař podal zpětně informaci o tom, jak těhotenství dopadlo.

Výsledky byly potěšující, ve většině případů došlo ke spontánnímu porodu

zdravého dítěte v termínu. A to i v případech, ve kterých jsem pro nedostatek

informací uváděných v SPC a z principu předběžné opatrnosti, daný preparát

nedoporučila v I. trimestru. V některých případech se má doporučení lišila

od CZTIS (Endiaron, Muconasal). CZTIS (ENTIS) má na základě sdílených

databází o výsledcích exponovaných těhotenství k dispozici i recentní zkušenosti

s užíváním v těhotenství, které se mohou odlišovat od údajů v SPC.

V jednom případě byl zaznamenán spontánní abort v 18. týdnu těhotenství

po expozici paracetamolu ve 12. týdnu. Preparát byl užíván 3 dny ke snížení

horečky přesahující 39°C. V dalším případu, kdy byl také použit paracetamol

a to v dávce 1,5 g mezi 12. - 18. týdnem těhotenství bohužel nebyl údaj o výši
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horečky k dispozici, tudíž předpokládáme, že lék byl užit v terapii bolesti.

Výsledkem bylo narození zdravého chlapce. Třetí případ, kdy se těhotná žena

léčila paracetamolem, popisoval kratší expozici k terapii bolesti, a to v 6. - 7.

týdnu. Paracetamol byl navíc kombinován spolu s preparátem Milgamma,

což je léčivo obsahující vitamíny B1 a B12. Výsledkem byl porod zdravé holčičky

v termínu.

Na těchto 3 případech je vidět, že se nedá poradenství o užití léku v těhotenství

zevšeobecňovat (3x paracetamol, ale ne vždy stejná indikace, doba expozice

a výsledek těhotenství). Je nutné prokázané teratogeny znát a snažit se těhotnou

ženu před nimi ochránit, pokud to lze - konkrétně například horečka.

Na druhou stranu je třeba mít na paměti, že to, jak těhotenství dopadne

je kombinace faktorů:

1) vlastnost daného léku, jeho dávky a doby, ve které působí (týdny těhotenství,

trimestry)

2) genetická vnímavost konkrétní ženy

3) její reprodukční anamnéza

4) základního onemocnění a jeho průběh nebo obtíže, kvůli které žena daný

preparát užívá.

Kromě těchto cílů se mi podařilo v této bakalářské práci vytvořit

přehledný soupis nejčastěji využívaných kategorizací bezpečnosti léků v rámci

České republiky i jiných zemí.

Pokaždé, když k nám těhotná přijde do lékárny za účelem samoléčby,

musíme zvolit přípravek s prokázanou bezpečností, a to jak pro matku,

tak i pro plod. Nikdy ale nesmíme zapomínat na to, že v těhotenství nic není

100%, a že vždy musíme upozornit pacientku na doporučené dávkování

a na užívání jen v případě specifických problémů. Každý organismus je specifický

a podle toho se vždy musíme řídit.
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Seznam zkratek

ADEC – Australian Drug Evaluation Committee

B1 - Thiamin

B12 - Kobalamin

B2 - Riboflavin

B3 - Niacin

B9 – Kyselina listová

BMI – Body mass index

CZTIS – Česká teratologická informační služba

DFA – Diplomovaný farmaceutický asistent

DHA – Dokosahexaenová kyselina

E - Estrogeny

ENTIS – Evropská síť teratologických informačních služeb

ETÚ – Ebryotoxický účinek

FDA – Food and Drug Administration

KI – Kontraindikace

OTC – Over the counter

P - Progesteron

PUFA – Polynenasycené mastné kyseliny

SPC – Souhrn údajů o léčivém přípavku

SRY – Sex determining region on chromosome Y

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

TÚ – Teratogenní účinek

UKMi – United Kingdom Medicines Information

WHO – Světová zdravotnická organizace
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Souhrn

První část bakalářské práce je literární rešerše zaměřená na základní pojmy

týkající se těhotenství a CZTIS, vývoj plodu v těhotenství včetně porodu

a následně obecná preventivní doporučení a výživu v těhotenství.

Druhá část se zabývá základními klasifikacemi léčiv, vybranými kazuistikami

CZTIS týkající se volně prodejných léků a vhodnými léčivy k řešení

těchto vybraných problematik.

Klíčová slova

Těhotenství, plod, kazuistiky CZTIS, bezpečnost léčiv, onemocnění
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Summary

The first part of Bachelor’s Thesis is a review, that focus on general terms

from embryology, teratology, physiology of pregnancy and preventive

recommendations on healthy life-style in pregnancy as well as well balanced

nutrition. The work and activity of Teratology information sytems, with its aim

to minimize drug risk during pregnancy, is presented.. The second part

is the methodology section, referring to the most common therapeutical

indications during pregnancy and reporting selected CZTIS case reports on over

the counter drugs. The recommendation on optimal choice of over-the-counter

drug is presented.

Key words

Pregnancy, fetus, case reports CZTIS, safety drugs, diseases
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