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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Rezlerová
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 78016175

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 552256

Název práce: Vybrané kazuistiky České teratologické informační služby týkající se
volně prodejných léčiv

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Lucie Hubičková Heringová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Eva Vaníčková, CSc.

Datum obhajoby: 30.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace.

Zodpověděla otázky oponentky a nakonec v diskuzi reagovala na
otázky komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................

doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc. ............................
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